elimizdeki Divan‟ın sahibi Yümnî hakkında sağlıklı bilgilere ulaĢabilmek amacıyla tezkirelerde adı

geçen Yümnî‟lerden kronolojik olarak bahsetmek istiyoruz:

a. Mehemmed Yümnî Bey: Ahdî‟nin verdiği bilgilere göre Kanuni Sultan Süleyman

devri sadrazamlarından Ayas PaĢa‟nın oğludur. Ne zaman doğduğu bilinmemekle birlikte 970/1562

senesinde Ġstanbul‟da meydana gelen sel felaketine tarih düĢürdüğü ve babasının 1539‟da öldüğü

göz önünde bulundurulursa bu dönemlerde otuz veya kırklı yaĢlarda olduğu söylenebilir. Sancak

beyliği yapan Mehemmed Yümnî Beg, Arapça ve Farsçaya hâkimdir. Gazel söylemekte ve tarih

düĢürmekte mahir olduğu belirtilmektedir (Ahdî 2005, 181-183).

b. Mehmet Sâlih Yümnî: 17. asrın tezkire sahibi Ģairlerindendir. Hakkında

tezkirecilerden yalnızca Belîğ bilgi vermiĢtir. Ayrıca Vekayiü’l-Fudalâ ve Mecelletü’n-Nisab’da da

kendisinden bahsedilmektedir. Ġstanbul‟da doğan Yümnî, Tosyalı Mustafa Efendi‟nin oğlu ve -her

ikisi de divan Ģairi olan- Rıfkî Mehmet Efendi‟nin küçük kardeĢi; Kadri Efendi‟nin yeğenidir

(Belîğ 1999, 532).

ġeyhî‟ye göre Yümnî, ġeyhülislâm Bahâyî Efendi‟den mülâzemetle kadı olmuĢ ve

Rumeli‟nin Zağrâ-i Atîk kazasında Kili muvakkatiyken 1073/1663 tarihinde vefat etmiĢtir (ġeyhî

1989a, 719). Mecelletü’n-Nisab, Ģairin ölüm tarihini ġevval 1106/ Mayıs 1695 (Müstakim-zâde

2000, 444a) olarak göstermektedir ki bizce bu tarih doğru değildir. Nitekim bu tarih, Mehmet Emîn

Yümnî‟nin ölümüne aittir.

Sâlih Yümnî, Kafzâde Faizî‟nin bıraktığı tarihden baĢlayarak 1622-1663 yılları arasında

yaĢamıĢ 29 Ģairin biyografisini içeren antoloji tipi bir tezkire hazırlamıĢtır. Tezkirenin Ģairin ölümü

dolayısıyla yarım kaldığını belirten ġeyhî, müellifin kendi hattıyla yazdığı nüshayı gördüğünü

söylemiĢtir.

c. Mehmet Yümnî: Selânik‟te dünyaya gelen Mehmet Yümnî, maarif ehli, güzel Ģiirler

söylemeye muktedir bir Ģair olarak tanıtılmaktadır. Ġstanbul‟da mülâzım olan Ģair, Rumeli‟nde bazı

kasabalarda kadılık yapmıĢ ve 1083/1672-73 senesinde vefat etmiĢtir (Safâyî 2005, 736; Belîğ

1999, 532; ġeyhî 1989a, 718; Müstakim-zâde 2000, 446a).

ç. Mehmet Emîn Yümnî: Ġstanbul‟da doğan Mehmet Emîn Yümnî, ġeyhülislâm Koca

Abdurrahim Efendi‟den mülâzım olmuĢ ve kırk akçe ile azledildikten sonra bazı kasabalarda

kadılık yapmıĢtır.

Osmanzâde Mehmet Yümnî: Beyazıd Camii Ģeyhi Osman Efendi‟nin oğludur.

ġeyhzâde diye de tanınmaktadır. Ġstanbulludur. 1119 tarihinde ġeyhülislâm Ebezâde Abdullah

Efendi‟den mülâzım olduktan sonra YeniĢehirli Abdullah Efendi‟nin mektupçuluğunu yapmıĢtır.

ÇeĢitli zamanlarda medreselerde müderrisliklerde bulunmuĢ, 1152/1739 senesinde YeniĢehir

kazasında görevdeyken vefat etmiĢtir. (Safâyî 2005, 738; Sâlim 2005, 709)

f. Mustafa Yümnî: ġairden, yalnızca Safâyî ve Sâlim bahsetmiĢtir. Üsküdarlıdır. Genç

yaĢta Ģiire heves etmiĢ güzel yaratılıĢlı, hoĢ tabiatlı bir Ģairdir. (Salim 2005, 711)

g. Kâtip Süleyman Yümnî: 1217/1802-03 tarihinde Bağdat yakınlarındaki ġehrizur

eyaletinde doğmuĢtur. Fatin Davud‟a göre talik hatta maharetli, inĢaya kabiliyetli bir Ģairdir. Farsça

rubailerinin yanı sıra epey miktarda beyit yazmıĢtır. (Çiftçi yy., 449)

h. Mahmud Yümnî
3
: ġairin ismi yalnızca Mecelletü’n-Nisab‟da geçmektedir.

6a)

BeĢinci kasidede diğer kasidelere göre daha kesin bir bilgi mevcuttur. Nitekim Ģair,

kasidesinin 15. beytinde;

Yaḥyā Efendi ki şimdi Rūmili ṣadrıdur
Fażl ile kimse ancılayın muḥterem degül (v. 6b)

diyerek ġeyhülislâm Yahyâ‟nın Rumeli kazaskeri olduğu tarihe iĢaret etmiĢtir. Yahyâ Efendi

1012/1604 senesinin ikinci yarısından sonra bu göreve getirilmiĢtir (Müstakim-zâde 1978, 46).

Dolayısıyla bizim üzerinde durduğumuz Ģair Yümnî, 1604 yılında hayattadır ve ġeyhülislâm‟ın

kazaskerliğine Ģahitlik etmiĢtir. Bu vesileyle de Yahyâ Efendi‟ye 32 beyitlik bir kaside sunmuĢtur.

doğup ölmüĢ olma ihtimalini güçlendirmektedir.

Saydığımız bu maddeleri ve tarihsel süreçleri göz önünde bulundurduğumuz zaman

kaynaklarda adı geçen Ģu dört Ģairin bu Divan‟ın sahibi olma ihtimali vardır:

Asıl Ad Doğum

Tarihi

Ölüm

Tarihi

Doğum

Yeri

Ölüm

Yeri

İlişkiler ve Eserler

1 Mehmet

Sâlih Yümnî

? 1073/1663 Ġstanbul Zağrâ-i

Atîk Kili

kasabası

Kadrî Efendi‟nin

yeğeni, Rıfkî

Mehmet Efendi‟nin

küçük kardeĢi.

Bahayî Efendi‟den

mülazım olduğu

yalnızca ġeyhî‟de

yazıyor. Tezkire-i

ġuara sahibi.

2 Mehmet

Yümnî

? 1083/1672-

73

Selanik ? Ġstanbul‟da mülazım

olmuĢtur. Kimden

mülazım olduğu

belli değildir.

3 Mehmet

Emîn Yümnî

? 1106/ 1694-

95

Ġstanbul Zağra-i

Atik

ġeyhülislâm Koca

Abdürrahim

Efendiden mülazım

olmuĢtur.

4 Mahmud

Yümnî

? ? ? ? Sadrazam Halil PaĢa

mensubu, IV. Murad

devri Ģairi. Manzum

Tercüme-i Kaside-i

Cennet adında bir

eseri var.

Tablodaki bilgilere göre Divan‟ın sahibi hakkında kesin bir Ģey söylemek zordur.